.ffimis hostibus bello captis occiderit uti videre licuit, quum omnes
 ferè aduersarum partium summi duces atque ei capitali odio inimicif
 sumi mira perpetuè victoriæ felicitate in potestatem eius deuenissent.
 In his fuere Simon Aduocatus, Goliernus Brusarus, Philippus Lan
 guscus, Antonius Fistraga, Albertus Scotus, qui Vercellis, Noua
 rriæ, Ticini, Laudi Pompeiæ, & Placentiæ Gibellini nominis hostes
 tyrannidem exercebant. Ad hanc quoque generosi & clementis ani
 mi laudem, moderati nomen addiderat; quum in omni bellicarum
 & ciuiliu reru actione, cupiditatum excessus fugeret, & nusquam
 timore aut superbia præpeditus, cuncta consilia certis temperantiæ fi
 nibus terminaret, & id quidem eo diligentius, quod vel in speciem
 religiose pius existimari veller. Sed ei inter seua arma nato atque edu
 cato nihil potius vnquam fuit, quam augere factionis opes ad uersari
 os persequi, & late imperium profetre etiam si id non facile sine cædi
 bus atque incendiis patretur. Plura tamen se rectis consiliis & oc
 culca largitione, quam vi & cruenta manu confecisse, & plura denique
 auro, quam ferro feliciter expugnasse diserebat, ut scilicet prodigis
 atque ad inanem sumptum facile effulis & natura pugnacissimis filio
 rum ingeniis, viles frenos imponeret. Henricum iam Cæsaris fratrem
 ab inimicis aduersum se à Germania in Brixianum agrum cum ingen
 tibus copiis euocatum multo auro aggressus auerterat; parique felici
 tate Philippum Valesum qui postea Galliarum regnum tenuit, pontificis
 impulsu formidolosum exercitum ad Vercellas adducentem, multis
 legationum artificijs, magnis denique muneribus peruicerat, ut ami
 cus quam hostis esse mallet, in Galliamque rediret, quum Galeacius
 filius pugnae quam pacis auidior viginti peditum & septem galeato
 rum equitum milibus transiuro hosti obiectis, quin prælii aleam subi
 ret, paternis monitis ægerrime paruisset. Impetavit Mathæus ab
 Orthonis morte septem annos, nouem in exilio tolerauit, quum mali
 gnitate propinquorum & subita nobilitatis conspiratione atque Alber
 ti Scoti perfidia circumuentus, ut inuidiæ cederet, Mediolano exces
 sisset. Sed eum post patriam frustra armis sæpe repetitam deformis
 exilij incommoda constantissime tolerantem, nec vnquam desponden
 tem animum, in spem non dubiam erexit Henrici Cæsaris aduentus.
 Fatali tum insania Turriani inter se disidere cœperant, & Guido, pa
 trueli Muschæ morte extincto succedens, consanguineis & ciuibus
 vsque adeo, superbia intolerandus euaserat, ut Muschæ liberos, ad
 quos paterni auitiq. imperij hereditas redibat, custodia traderet. His
 cognitis Mathæus agresti habitu auisq. iuuenibus Astam ad Cæsa
 rem contendit, vbi Cassonus Turrianus Mediolanensis Antistes cum
 Napino fratre, atque item principes Guelpharum partium conuen
 rant. Quis crederet sexagennarium senem, venerabili canitie, & ma
 le recto frontis honore, ipsoque præsertim arduæ cervicis habitu con

spicuum, sed pedibus iter habentem, tot insidiantium oculos fallere potuisse? Proiecto ad pedes & ex iure & æquo opem imploranti, admiratus facundiam & oris decus Cæsar, spem dedit ut reduceretur, atque id egregia fide præstitit, Philippo Langusco, Antonioque Firsirga qui aderant atroci oculo intuentibus, acerbæque voce eum totius pacis & quietis turbatorem appellantis. Sed Mathæus frequentem concursu, liberalique studio veterum amicorum & clientium, qui prodeuntem ornatisimo comitatu deducebant, iam pristinae fortunæ suæ persimilis, pacificatore Cæsare cum Turrianis fœdus percussit, his legibus, ut beneficio Cæsaris reducti in patriam antiquæ libertati restitutam æquo iure viuerent, & paternis bonis, civili actione partis, vtraque factio poriretur. Nec multo post Henricus Mediolanum venit, eique obuiam egressus Guido cum insigni ordinum omnium pompa, & ab equo desiliens, Cæsarem salutauit, sed vultu non occulta bile perturbato, quoddam Germani equites Turrianum vexillum signifero vi extortum, solo afflixerant, indignari quoddam aliud insigne quam Romana Aquila præfente Cæsare præferretur. Cæsar eum humaniter alleuans & equum conscendere iubens, renidenti ore, Guido inquit non li contra stimulum calcitrare, atque ira mediis inter Mathæum & Guidonem urbem intravit, Guidone de Principatu plane desperante, quum aspectu tanti hostis qui dextrum Cæsaris latus tegebat, & propinquorum qui aderant rebellionem conterritus, omnem vim expediti consilii penitus amisisset. Cæterum Henrico de more coronato atrox in urbe tumultus incertum casu an fraude extortus est, quum populus arma caperet, excitique ad arma Germani, fora & compita cohortibus & turmis occuparent, & Galeacius cum globo equitum discurrrens, & veteres clientes ad arma vocans, Germanos ut nihil timerent hortaretur. Sed ea vis armatæ Plebis, quum nec causa nec author tanti motus extaret, repente versa est in Turrianos nihil tale timentes, momentoque temporis eorum domus expugnatæ direptæque sunt. Guido equum nactus ægre profugit, Callonus Antistes per hortos vix ereptus est: Reliqui Turrianæ factionis inter se dissidentes, eandem improvisi mali fortunam tulerunt. Iam prope reum patrati facinoris apud iratum Cæsarem rumor Mathæum fecerat, nisi senem quietum pacata familia domi epulum parantem Prætoriani Cæsaris inuenissent, ipseque digressus ad Cæsarem falsò credita multiplici testimonio diluisset. Relegauit tamen eum Cæsar Ticinum ut de ea re certius cognosceret, & Turrianis per summum populi scelus omni honore omnique laura suppellectile spoliatis, æqui iudicis officium præstare uideretur. Sed ea disceptatio hunc habuit exitum ut Mathæus singulari Cæsaris studio Mediolani præficeretur. Henricum enim ut Romam ire pergeret, Cæsariani nominis studiosi in Etruria, frequentibus literis euocabant, & ipse quantum Guelphis fiden-

dum

dum foret, præclare intelligens certo fidelique præsidio factionis opes confirmandas arbitrabatur. Itaque Matthæus summa potius potestate iterum decem annis imperauit, quo spatio aliquot subactæ vrbes, capti hostium principes, Turrianorumque opes attrita deletaq; fuit. Ipse domi ab inueterata prudentia consilio pollens, & foris filiorum ductu (si enim clarissimi duces euaserant) multis præliis victor ad consumatam gloriæ laudem peruenerat, ita prorsus ut iure Magni pariter atque felicitis nomen mereretur. Sed qui longa infracti animi patientia rerum omnium difficultates egregie supererat, inuidiam veræ virtutis comitem superare non potuit. Præcipui enim amicorum gloriæ eius splendore offensi ab eo desciuerant, quum Robertus Neapolitanus rex Guelpharum partium suscepta causa in Liguriam venisset, Bertrandusque Vasco cardinalis, pontificius legatus, Matthæum diris persequeretur. In eam nanque vnam curam animos intenderant, ut comminuta Cæsarum auctoritate Guelphos tot aduersis præliis profligatos contra Gibellinos erigerent, Matthæusque in primis tanquam maxime validus aduersarum partium Imperator, dominatu pelleretur. Dimicant superioribus annis in Etruria ad campum Aldinum semel, iterum ad Arbiam flumen, nouissime autem ad montem Catinum Guelphi cum Gibellinis funesto illis euentu, quo prælio Roberti regis frater fuerat interfectus, & Luchini Matthæi filii paternorum auxiliorum ducis mira indoles enituerat, ipseque demum Robertus à Marco Matthæi filio pro Spinulis atque Auriis exulibus depugnante Genuæ obsessus & misere circumvallatus, in multo rerum discrimine multum dignitatis amiserat. Quibus de causis acerbissimo consensu bellum atrox Matthæo parabatur. Ipse porro Bertrandus constato iam ingenti exercitu, & receptis ad se Turrianorum proceribus diuini iuris tela contorquens Matthæum tanquam impietatis reum æternis inferorum cruciatibus deuouit, & Mediolanensibus eo nomine Sacra ademit, ut populum diro piaculo consternatum in aurorem tantæ labis concitaret. Nec legatum ea res sefellit, nam hæc emissâ tela aliquanto grauiore mole quam promoti ad portas ingentes exercitus, hostibus inciderunt. Clausis itaque templorum foribus expers sacrorum populus duodecim legatos ad Bertrandum decreuit, ut expiationem accuratis precibus impetraret. Sed in eo delecta deindustria plures fuere Matthæo insensi & ante alios ex amicis veteribus, effecti noui hostes, atque ideo acerbiores maximeque pestilentes, Leodisius vicecomes patruelis, & Franciscus Garbagnatus, quo auctore Matthæus in amicitiam Cæsaris fuerat receptus, & Simon Cribellus numerosa familia potens, vir atrox & inquietus, propterea alienati quod minime paria ingentibus meritis præmia retulissent. Ad hoc superbos animos naturaque pronos ad leuitatem atque perfidiam, inuidia alienæ felicitatis, inuaserat,